
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   305 del 10/12/2019

OGGETTO:  SEGRETARIO  GENERALE  IN  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI 
MODENA DAL 14/12/2015 A FINE PRIMO MANDATO DEL SINDACO DEL COMUNE DI 
MODENA E RINNOVO CONVENZIONE SECONDO MANDATO A FINE MANDATO DEL 
SINDACO DEL COMUNE DI MODENA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PRIMO 
MANDATO  E  SUCCESSIVI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  RINNOVO  CONVENZIONE 
SECONDO MANDATO.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Preso atto:
➢ che  il  Consiglio  Provinciale  con  propria  atto  n.  83  del  12/10/2015  ha 

deliberato  la  Convenzione  tra  il  Comune di  Modena  e  la  Provincia  di 
Modena per  il  servizio  in  forma associata  delle  funzioni  di  Segretario, 
approvando lo schema di Convenzione da stipularsi tra i due enti citati;

➢ che il Consiglio Comunale del Comune di Modena con propria atto n. 73 
del 26/10/2015 ha deliberato di approvare la Convenzione da stipularsi 
tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena per lo svolgimento in 
forma associata del servizio delle funzioni di Segretario, approvandone lo 
schema di Convenzione da stipularsi;

➢ il dirigente del Ministero dell'Interno del Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali di Roma 
–  con  propria  comunicazione  PEC  prot.  n.  97247  del  06/11/2015,  ha 
disposto:
• di prendere atto della costituzione della convenzione di segreteria tra il 

Comune di Modena e la Provincia di Modena,
• di  assegnare  alla  predetta  convenzione la  dott.ssa  Maria  Di  Matteo, 

segretario  iscritto  nella  fascia  professionale  “A”  e  già  titolare  della 
segreteria comunale di Modena, di talché è in facoltà del Sindaco del 
Comune di Modena (capo-convenzione) di procedere agli adempimenti 
di propria competenza in ordine alla successiva nomina;

➢ che il Sindaco del Comune di Modena, con propria comunicazione prot. n. 
159085/II.09 del 16/11/2015 ha nominato la dott.ssa Maria Di Matteo, già 
Segretario Generale del comune di Modena, quale titolare della gestione 
in forma associata delle funzioni di Segretario Generale tra il Comune di 

Determinazione n. 305 del 10/12/2019   - pag. n. 1



Modena (capo-convenzione) e la Provincia di Modena, con assunzione in 
servizio dal giorno 14/12/2015;

➢ che  il  Segretario  Comunale  del  Comune di  Modena dott.ssa  Maria  Di 
Matteo, con propria comunicazione prot. n. 161255/II.09 del 19/11/2015 
ha accettato la copertura del posto e di essere disponibile ad assumere 
servizio il giorno 14/12/2015;

➢ che  con  atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Modena  n.  213  del 
27/12/2017 si è decretato con decorrenza 01/01/2018 di applicare in sede 
locale l'accordo n. 2 del C.C.D.I. di livello nazionale dei segretari comunali 
e  provinciali,  pertanto  si  attribuisce  la  maggiorazione dell'indennità  di 
posizione  determinata  nella  misura  del  50%  della  retribuzione  di 
posizione di cui all'art. 3 comma 2 del CCNL 16/05/2001 dei Segretari 
comunali  e  provinciali  relativo  al  biennio  economico  2000-2001,  a  tal 
proposito  vedasi  parere  ARAN  SEG_042.   L'importo  di  tale  voce, 
quantificato in € 278,09 mensili per tredici mensilità, sarà totalmente a 
carico della Provincia di Modena, in quanto riferibile al servizio prestato 
presso la Provincia stessa;

➢ che la Provincia di Modena ha inoltrato al Comune di Modena la richiesta 
prot.  6854  del  12/06/2019  del  Ministero  dell’Interno  di  conoscere  le 
decisioni  in  merito  ad  una  eventuale  proroga  della  Convenzione  di 
segreteria tra i  due enti,  in  scadenza con il  mandato del  Sindaco del 
Comune di Modena;

➢ che il Consiglio Comunale del Comune di Modena con propria atto n. 56 
del 20/06/2019 ha deliberato di approvare la Convenzione da stipularsi 
tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena per lo svolgimento in 
forma associata del servizio delle funzioni di Segretario, approvandone lo 
schema di Convenzione da stipularsi;

➢ che  il  Consiglio  Provinciale  con  propria  atto  n.  43  del  22/07/2019  ha 
deliberato  la  Convenzione  tra  il  Comune di  Modena  e  la  Provincia  di 
Modena per  il  servizio  in  forma associata  delle  funzioni  di  Segretario, 
approvando lo schema di Convenzione da stipularsi tra i due enti citati;

➢ che il Sindaco del Comune di Modena, che ha nominato la dott.ssa Maria 
Di Matteo, già Segretario Generale del comune di Modena, quale titolare 
della gestione in forma associata delle funzioni di Segretario Generale tra 
il Comune di Modena (capo-convenzione) e la Provincia di Modena, con 
propria comunicazione prot. n. 232920 del 01/08/2019 ha trasmesso la 
Convenzione sottoscritta dalle parti in data 30/07/2019;

➢ il dirigente del Ministero dell'Interno del Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali di Roma 
–  con  propria  comunicazione  PEC  prot.  n.  9917  del  02/08/2019,  ha 
disposto:

• di prendere atto del rinnovo della convenzione di segreteria tra il 
Comune di Modena e la Provincia di Modena,

• di rinnovare l’assegnazione alla predetta convenzione alla dott.ssa 
Maria Di Matteo, segretario iscritto nella fascia professionale “A” e 
già  titolare  della  segreteria  comunale  di  Modena,  di  talché  è  in 
facoltà del Sindaco del Comune di Modena (capo-convenzione) di 
procedere  agli  adempimenti  di  propria  competenza  in  ordine  al 
successivo rinnovo, con scadenza non oltre centoventi giorni dalla 
scadenza  del  mandato  del  Sindaco  del  comune  di  Modena,  nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 99 del D. Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 305 del 10/12/2019   - pag. n. 2



➢ che  con  atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Modena  n.  123  del 
16/08/2019  si  è  decretato  di  confermare  l’applicazione  in  sede  locale 
dell'accordo n. 2 del C.C.D.I. di livello nazionale dei segretari comunali e 
provinciali,  pertanto  si  conferma  l’attribuzione  della  maggiorazione 
dell'indennità  di  posizione  determinata  nella  misura  del  50%  della 
retribuzione di posizione di cui all'art. 3 comma 2 del CCNL 16/05/2001 dei 
Segretari comunali e provinciali relativo al biennio economico 2000-2001, 
a  tal  proposito  vedasi  parere  ARAN SEG_042.   L'importo  di  tale  voce, 
quantificato in € 278,09 mensili per tredici mensilità, sarà totalmente a 
carico della Provincia di Modena, in quanto riferibile al servizio prestato 
presso la Provincia stessa.
Considerato  che  l’art.  99  del  D.  Lgs.  267/2000  disciplina  la  durata 

dell’incarico del segretario corrispondente a quella del mandato del sindaco o 
del  presidente  della  provincia  che  lo  ha  nominato,  il  segretario  cessa 
automaticamente  dall’incarico  con  la  cessazione  del  mandato  del  sindaco, 
continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo segretario.

Considerato l'art. 6 della Convenzione, che tratta dei rapporti finanziari, 
stabilisce  che  i  due  Enti  convenzionati  concorrono  alla  spesa  relativa  al 
trattamento  economico  del  segretario  in  rapporto  alle  prestazioni  presso 
ciascuna  Amministrazione,  secondo  le  seguenti  misure:  80%  della  spesa  a 
carico del Comune di Modena e il 20% a carico della Provincia di Modena, ad 
eccezione della maggiorazione dell'indennità di posizione sopra citata,  il  cui 
costo verrà interamente sostenuto dalla Provincia di Modena. Tale compenso 
sarà  contabilizzato  e  pagato  dal  Comune,  il  quale  chiederà  a  consuntivo  il 
rimborso della quota a carico della Provincia. La prestazione del 20% a carico 
della Provincia verrà indicativamente resa nella giornata del lunedì.

Preso  atto  che che le  funzioni  dell’Agenzia  autonoma per  la  gestione 
dell’albo dei segretari comunali e provinciali è stata soppressa ed il Ministero 
dell’interno  succede  a  titolo  universale  alla  predetta  Agenzia  e  le  risorse 
strumentali sono trasferite al Ministero dell’Interno.

Considerato  l’art.  7,  comma  31  sexies  del  D.L.  78  del  31/05/2010, 
convertito con modificazioni nella L. 122 del 30/07/2010, che ha abrogato il 
fondo finanziario di mobilità dei segretari comunali e provinciali ed istituito un 
sistema di riduzione dei trasferimenti erariali.

Considerato il comunicato n.  48973 del 27/03/2013 (registrato con prot. 
8397  del  27/03/2013  della  Corte  dei  Conti)  del  Ministero  dell’Interno  – 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Albo nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali che prevede, per una semplificazione del procedimento, 
nel  caso  di  sedi  di  segreteria  convenzionata  la  riduzione  dei  contributi  al 
comune capo convenzione,  salvo  la  possibilità  per  lo  stesso di  rivalersi  nei 
confronti degli altri comuni facenti parte della convenzione.

Il  Comune di  Modena  pertanto,  considerati  i  trasferimenti  ricevuti,  ha 
calcolato  a  tal  proposito  l’importo  di  €  5.300,00  quale  quota  parte 
corrispondente al 20% a carico della Provincia di Modena, che dovranno essere 
rimborsati al Comune di Modena a partire dall’anno 2020.

Si ritiene pertanto necessario procedere ai conseguenti impegni di spesa.
Il  responsabile del procedimento è il  Dirigente del Servizio Personale  e 

Sistemi informativi e telematica.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è

la  Provincia  di  Modena,  con  sede  in  Modena,  Viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Determinazione n. 305 del 10/12/2019   - pag. n. 3



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D. Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e 
modifica il D. Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Si  provvede  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013;

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di integrare di un importo di € 3.771,17 l’impegno di spesa n. 1/2019 
del cap. 4006 “Oneri derivanti da personale comandato” del PEG 2019, 
in  considerazione  del  posticipo  della  scadenza  per  il  Segretario 
Generale dr.ssa Di Matteo Maria, poiché ha continuato ad esercitare le 
funzioni fino al rinnovo della Convenzione stessa;

2) di  impegnare  €  14.240,82  per  il  rinnovo  della  Convenzione  di 
segreteria  relativa  al  secondo  mandato  per  il  previsto  servizio 
quantificabile  indicativamente  ad  1  gg./settimana,  al  capitolo  4006 
“Oneri derivanti da personale comandato” del PEG 2019;

3) di prevedere la spesa di €  39.219,21 annui  (comprensivi della quota 
per trasferimento erariale) per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 per la 
quota prevista spettante, calcolata con le stesse modalità del punto 
precedente, rispettivamente sul Bilancio 2020, 2021, 2022 e 2023 e di 
prevedere  pertanto  la  spesa  di  €  29.314,92  per  l’anno  2024 
(comprensivi  della  quota  per  trasferimento  erariale,  non  oltre 
centoventi giorni dalla scadenza del mandato del Sindaco di Modena) 
sul Bilancio 2024.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 305 del 10/12/2019   - pag. n. 4


